(Hic primi voluminis atque operis universi titulus annum 1543 impressum habet, sed ad calcem tomo-

rum singulorum annus, quo unusquisque absolutus fuerit, exstat.)

*Secundus tomus* Op. D. A. Aug. H. E. complectens illius Epistolas, non mediocri cura emendatas per Des. Erasmum Roterodam. Anno M.D.XLI.

*Tertius tomus*, — complectens τὰ διδακτικά, hoc est, quæ proprie ad docendum pertinent. Anno M.D.XLI.

*Quartus tomus*, — complectens reliqua τῶν διδακτικῶν. Anno M.D.XLI.

*Quintus tomus*, — XXII libros de civitate Dei, diligenter recognitos per eruditiss. virum Joan. Ludovicum Vivem, ac ejusdem Commentariis, denuo ab auctore revisis, illustratos, continens. Anno M.D.XLII.

*Sextus tomus*, — continens τὰ πολεμικά, hoc est, decertationes adversus hæreses, præcipue Judæorum, Manichæorum, Priscillianistarum, Origenistarum, Arianorum et Joviniani. Anno M.D.XLII.

*Septimus tomus*, — continens reliquam partem τῶν πολεμικῶν, id est, pugnas adversus hæreses Donatistarum et Pelagianorum. Anno M.D.XLII.

*Octavus tomus*, — continens enarrationes in Psalmos mysticos. Anno M.D.XLII.

*Nonus tomus*, — continens illius tractatus, hoc est: expositiones ad populum factas in novum Testamentum, cum aliis varii generis opusculis, quorum indicem habet alterum hujus paginæ latus. Anno M.D.XLII.

*Decimus tomus*, — continens reliqua tractata apud populum, quorum summam indicabit hæc pagina versa. Anno M.D.XLII.

In omnia D. A. Augustini Scripta indices duo, eo conscripti modo, ut nihil annotatu dignum possis desiderare, neque quidquam velut supervacaneum rejicere: quorum prior materiam in ipsis passim operibus tractatas, indicat: posterior sacræ Scripturæ locorum interpretationes juxta Bibliorum ordinem observatorum ostendit. Anno M.D.XLII. *In fine: Mense Septembri.*

Quid novi in hac altera Frobeniana editione operibus Augustini eveneri, per quos illa et quibus subsidiis sustentata fuerit, præfatione, versa tituli primi pagina impressa, bibliopola exponunt. Orsi enim ab Amerbachii meritis, gratiam, quam Erasmus opera sua apud omnes iniverit, cumulatorem cum initurum fuisse monent, si soli tam ingentem provinciam obire vacasset, et non bonam ejus partem, aliis negotiis ex transversa se ingerentibus, in amicos partiri compulsus esset.

Deinde pergunt: « Sed quod ille posteriore editione sartum tectum præstaturus sperabatur, interim alii occupaverunt. Succedente enim Lutetiana editione, celeberrimæ scholæ aliquot alumni in hoc incubuerunt, ut si quid Erasmus socios vesubter fugisset, sarcirent sua cura, haud poenitenda per Musas, et minime supervacua. Tandem urgente jam fato extremam castigationis manum, et ut credi par est, ipsius Augustini sancta anima tot præclaris successi-

bus favente, exstitit vir omnium bonorum benevolentia dignissimus, et ad hanc functionem a natura factus sculptusque, olim eo potissimum nomine Erasmo cum primis charus, illique in hoc negotio (ut sic dicam) succenturiatus, *Martinus Lypsius*: cui viro et temporis spatium, et otium, et exemplarium copia, et in labore sociorum delectus, et litteratura idonea, huicque par industria, et in tanto negotio non tam diligentia, quam religio, ad hoc doctorum hominum favoradhortationesque atque insuper præmiorum allectamenta, denique quidquid præsidiorum opus esset, abunde suppeteret. Namque is a teneris unguiculis Augustini admirator, atque etiam ex professo ejus instituti sectator pro suo peculiari erga sanctiss. virum affectu, annos plus viginti hoc pene solum egit, ne quod mendum in scriptis ejus subsideret: utpote qui etiam prima nostra editioe Erasmo plura loca, quam alius quisquam amicorum suppeditavit. Deinde præter domesticam symmystarum bibliothecam, corrogatis ex circumquaque vicinis monasteriis vetustis et incorruptis exemplaribus, optimo quoque in hunc usum promptissime communicante, adscitis ex suo sodalitiis impigris aliquot, qui adjutarent, nihil vel aliis, vel sibi ipsi ad summam conferendi diligentiam reliquum fecit, magna, mediocria, minuta, pari lance appendens, et annotans. Vix credas, mi lector, hæc citra exaggerationem dici, ni margines exemplaris ab illo missi videas, hominis indefessum studium testantes: dum certis notis terna quaternave, aut etiam plura exemplaria profert, tum quatenus evarient, indicat: nam cum sit non minore modestia, quam eruditione, maluit aliis judicandi munus cedere, aliquando tamen suum præjudicium addens, quod quidem semper libenter amplexus sumus. Cætera viris doctis, et qui Augustinianæ phraseos salivam diu multumque regustatam jam probe callerent, judicanda commissæ sunt: id quod non cuivis proclive fuerit.... Illud dissimulandum non est, in parte quadam decimi tomi, non magna sane, si germana tantum spectes, nos Lypsii subsidio destitutos, grassantibus sub id tempus Geldris in Lovanium et viciniam, ubi tum Lypsius agebat: quod kleolectorem monitum oportebat, ne forte ex paucis illis de reliquis conjecturam faciat; in cæteris potius quisque suis oculis inoffense (modo stylo Augustini assueti sint) omnia percurrentibus, quam nostro testimonio credat; comperiet universa pariter accurata, ne pseudepigraphis quidem exceptis. Cæterum in tanta indagine et pervestigatione unicum opusculum, dumtaxat e germanis, nunc primum repertam est et editum, videlicet *Contra Gaudentium liber tertius*: unde liquet, vix hic aliud quidquam, quod extet, desiderari, nam sermones De tempore (ut vocant) et sanctis, a quibusdam copix magis, quam delectui servientibus, mira licentia passim interfartati, nihil ad præsens negotium attingent: cum cuivis erudito appareat, quosdam etiam excusos toto stylo Augustinum parentem inficiari, nonnullos Græcum magis, quam Latinum auctorem præse ferre. Æquum

A igitur est, ut, quod Romanæ eloquentiæ candidati in Cicerone, Livio, Seneca, Plinio, aliisque non paucis, in quibus posterior eruditorum cura ad priorem semper aliquid adjunxit, magno applausu obviisque ulnis exceperunt, idem sanctioris litteraturæ studiosi in Augustini scriptis non fastidiant, si pectora, qualia decet, ad eorum lectionem afferre volunt.

Totum opus exscriptum est binis columnis solito Frobenianæ officinæ caractere, sed minori et non admodum nitido, præterquam in præfatione, quæ typis paulo majoribus est exarata.

1545.

*Venetis ex officina Erasmiana apud Vincentium Valgrisium; in-8º, tomis III De Aurelii Augustini, Ecclesiæ doctoris eximii, Opusculorum tomus primus, quo omnia, quæ ad fidem et opera spectant;— tomus secundus, quo omnia, quæ ad gratiam et liberum arbitrium spectant;— tomus tertius, quo omnia, quæ ad electionem, vocationem, glorificationemque spectant, declarantur: ex libris ejusdem a M. Augustino Fregoso Sosteneo excerptus et scholiis, argumentis et indice locupletatus.*

Liber rarissimus, cujus nuspium mentionem factam esse memini. Ne quis vero a titulo sibi imponi patiatur, quasi locorum diversorum undecumque excerptorum et avulsorum, nunc vero juxta varias argumenti sedes compositorum farrago sit, libros integros ad unum argumentum facientes, collectos esse sciat hac serie:

*Tomo primo:— De doctrina Christiana libri IV; De disciplina Christiana liber; Enchiridion ad Laurentium liber; De ecclesiasticis dogmatibus liber; De hæresibus liber; De V hæresibus oratio; De Utilitate credendi liber; De fide et symbolo liber; De fide ad Petrum diaconum liber; De agone Christiano liber; De fide et operibus liber; In psalmum xxxix enarratio; In psalmum xxxi; In psalmum xxxi.*

*Tomo secundo:— Liber expositionis inchoatæ Epist. divi Pauli ad Rom.; Liber expositionis quarundam propositionum, ex Epist. ad Rom.; Liber expositionis Epist. ad Gal.; Epist. Hilarii ad Augustinum; Rescriptum Augustini ad Hilarium; Epist. Patrum Carthaginensis concilii ad Innocentium papam; Rescriptum Innocentii papæ ad Patres Carthaginensis concilii; Epist. Patrum Milevitani concilii ad Innocentium papam; Rescriptum Innocentii papæ ad Patres Milevitani concilii; Epist. Augustini ad Hilarium; Epist. quinque episcoporum ad Innocentium papam; Rescriptum Innocentii papæ ad quinque episcopos; Libri tres de libero arbitrio; Epist. prima divi Augustini ad Valentinum, et cum illo fratribus; Epist. 2 Augustini ad Valentinum, et cum illo fratribus; Epist. prima divi Augustini ad Sixtum presbyterum; Epist. secunda divi August. ad Sixtum presb.; Epist. Alipii et Augustini ad Paulinum episcopum; Liber de gratia, et libero arbitrio, ad Valentinum, et cum illo monachis; Liber de natura et gratia, ad Timasium et Jacobum, contra Pelagianos; Epist. sancti Prosperi Aquitani de gratia et*